
INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

   I.E.M.F.S.

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS

31 de julio 

al

 4 de 

agosto

Durante el día Jornada nocturna

Refuerzos y 

recuperaciones 

normales de los CLEI. 5 

y 6

Rector, gestión pedagógica 

Alba Mary Barreneche, 

Martha Pineda y educadores 

de la jornada nocturna, 

organizar actas de 

promoción.

Físicos y 

humanos

31 de julio 

al

 4 de 

agosto

Durante el día Jornada nocturna

Refuerzos y 

recuperaciones 

especiales  de los CLEI. 

1 al 4

Rector, gestión pedagógica 

Alba Mary Barreneche, 

Martha Pineda y educadores 

de la jornada nocturna, 

organizar actas de 

promoción.

Físicos y 

humanos

1 al 4 Durante el día

SEM. teléfono 

5148397 

www.medellin.edu.co

Juegos del Magisterio 

Medellín
SEM. Docentes de Medellín

Previa inscripcion en la página 

de la SEM.
Humanos

1 7 am a 5 pm Biblioteca Belén Resultados ICFES

SEM. ICFES, rector, 

coordinadoras, gestión 

pedagógica.

Sede Central coordinadores 

organizar y ajustar previamente 

horarios del día.

Humanos

1 4a hora de clase

Patio principal o 

equipo de sonido 

aulas de clases

Orientaciones 

administrativas de 

convivencia y 

pedagógicas

Coordinadores.

Ver orientaciones  circular de 

rectoría

Físicos y 

humanos

2 09:00 a.m. Oficina de rectoría

Reunión Coordinadores.

Y

Reunión de calidad

Rector y coordinadores
Físicos y 

humanos

PLAN OPERATIVO 

Respeto mutuo, responsabilidad y cumplimiento de deberes.

Todos somos responsables de la institución educativa con sentido de comunidad.

Como equipo, mejoremos nuestro ambiente de trabajo, para que la convivencia florezca, como Medellín paraiso de 

flores.

CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

CÓDIGO: P 003

          MES: AGOSTO  DE 2017 
VERSIÓN: 01

FECHA: 20/02/09

Atender alumnos con deficiencias 

académicas

Socialización pruebas SABER 3o, 5o, 

9o y 11o. ISCE 2016-2017

Orientaciones generales a alumnos y 

comunidad educativa.

Atender alumnos con deficiencias 

académicas

Orientaciones administrativas y 

procesos de calidad.

Participar en los juegos del 

Magisterio 2017
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

2 11 am. Y 12 m.
Sede Carlos Obando 

Velasco
Eucaristia

Educadores área de Religión, 

padre  Guillermo Buitrago 

Ramírez

Físicos y 

humanos

2 Pendiente Sede Central
Reunión de profesores 

sede central

Rector, coordinadores y 

educadores

Ver días de reuniones sedes de 

primaria.

Físicos y 

humanos

2 06:00 p.m. Jornada nocturna Entrega de símbolos 
Rector, educadores jornada 

nocturna
Ver plan de actividades

Físicos y 

humanos

3 al 7 Durante el día
Bucaramanga 

Santander

Encuentro Nacional  

directivos docentes

USDIDEA, rectores y 

coordinadores

El rector asistirá.

Quedará la señora Alba Mary 

Barreneche Velásquez encargada de 

la rectoría.

Humanos

3 8 am a 2 pm
Casa del Patrimonio y 

la Cultura

Capacitación adopta un 

autor

SEM., Secretaría de la 

cultura y la bibliotecaria 

Emilse Jaramillo

Para este día los horarios de la 

biblioteca serán atendidos asi: Inés 

Guevara 

Humanos

3 11:00 a.m.

Consejo Académico

Coordinación  gestión 

Académica

Planeación académica

Bachillerato:  jefes de área

Primaria:  Teresita Guerra, 

Julián Triviño, Beatriz Marin, 

Luz Estella Prisco, Sonia 

Castaño, Emir Janeth 

Galindo, Doralba Castaño, 

Paola Alejandra Ortiz, Diana 

Rodríguez.

Carlos Tamayo.

Invitados ver con Alba Mary 

Barreneche Velásquez..

aplazada por cruce de programación 

para el día: 3 de agosto a la misma 

hora

Físicos y 

humanos

3 1 pm. Aula taller de rectoría Consejo de estudiantes

Proyecto democracia, Alberto 

Macias Mira, personera, 

contralora, representante de 

los estudiantes, gestor de 

Paz y consejo de 

estudiantes.

Físicos y 

humanos

3 1 pm. Sena Pedregal Visita pedagógica Sena, alumnos de grado 11-3
Ver acompañamiento efectivo de 

docentes ida y vuelta.

Físicos y 

humanos

Reflexión espiritual

Orientaciones administrativos 

generales

Acto de responsabilidades Suaristas

Promover la salud mental en las 

instituciones educativas.

Evaluar proceso de trabajo 

democrático, compromisos 

institucionales y convivencia

Procesos de formación media técnica

Capacitar las bibliotecarias en la 

promoción o campaña de "Adopata 

un autor".

Organizar planeaciones, 

orientaciones.

MEN., equipo PICC-HME.
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

4 6 pm a 8 pm
Auditorio Escuela del 

Maestro
Conferencia inaugural

Mova., dra.Manuela Welzel-brever 

Alemania

mova@medellin.gov.co y mirar correo 

electrónico donde aparece la invitación.

 Esta conferencia es preambulo a la 

formación de docentes de ciencias 

naturales que se llevará acabo del 8 de 

agosto al 12 de septiembre sobre "Las 

Energias renovables- limpias en la 

escuela".  Dirigida a todos los maestros 

oficiales del área.

Humanos

4 6 am a 8 am Biblioteca sede central Reunión de profesores 

Directora de núcleo 929, 

coordinadores y educadores 

de la sede central

Ésta reunión sse hace haciendo uso 

de las 2 horas en que se pueden 

citar los docentes sin afectar el 

desarrrollo de la jornada única

Físicos y 

humanos

4 7am a 1 pm Sede Iguaná
Sesiones de trabajo 

situado STS.
MEN., PTA. Diana Fernández

Deben estar presentes las 3 

coordinadoras de priamria 

acompañando el trabajo de 

asesora:  Diana Fernández.

Comunidad de aprendizaje de 

primero a quinto. Asisten:  Luz 

Nery Bonilla, Maria Victoria 

Yepes, Margarita Alvarez, 

Patricia Pineda, Claudia Gil, 

Dora Alicia Pineda, Luz Estela 

Carmona, Dora Teresita 

Guerra, Diana Rodriguez y Luz 

Elena Zapata y de la sede 

Iguaná todas las docentes de 

primaria unicamente.

físicos y 

humanos

4 4a hora de clase Aulas de clases Orientaciones de grupos

Coordinador de convivencia, 

directores de grupo y 

estudiantes

Físicos y 

humanos

4 Noche Jornada nocturna
Cierre de periodo 

académico CLEI 5 y 6.

Gestión pedagógica:  Alba 

Mary Barrenche Velasquez, 

rector, Marta Pineda y 

educadores jornada nocturna 

y secretario.

Físicos y 

humanos

5 8 am a 2 pm Aulas de clases   Capacitación  PRE-ICFES  Corporación Avancemos
Físicos y 

humanos

7 FESTIVO 

 Capacitar  a los estudiantes de grado 

undécimo en las pruebas ICFES.

BATALLA DE BOYACÁ

Proyecto PTA. STS. Lenguaje 

matemáticas

Cierre del segundo periodo y último 

periodo CLEI 5 y 6.

Orientaciones administrativas 

generales

Orientar los estudiantes en alumnos 

en convivencia, embarazos, 

psicoactivos

La formación de docentes en 

Alemania en el marco de las 

energias limpias.
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

8 al 11
Ver programación 

SGC.

Todas las sedes y 

jornadas

Visitas personera y 

contralora escolar, 

representante de los 

estudiantes y el mediador 

escolar o gestor de paz

SGC. Fanny Margarita 

Lemos Arango, 

Coordinadores, 

personera, contralora 

representante de los 

estudiantes y gestor de 

paz

Proyecto democracia  

Alberto Macias Mira

Físicos y 

humanos

8 al 11 Durante el día Sedes de primaria Cierre ciclo PTA.

PTA. MEN. Diana 

Fernandez, coordinadoras 

y educadores

Físicos y 

humanos

8 AL 20 Durante el día
Biblioteca y aulas de 

clases
Encuentros preparatorios

Bibliotecarios, 

coordinadores,rector y 

educadores de lenguaje.

Motivar y preparar los 

estudiantes a tan 

representante experiencia

Físicos y 

humanos

´8
Cancelada

10 y 2pm

11 am y 12 m

Iguaná

Cuarta Brigada

Eucaristia
Educadores religión Padre 

Guillermo Buitrago
CANCELADA 

Físicos y 

humanos
X

8 al 9 6 pm a 10 pm Jornada nocturna
Refuerzos y recuperaciones 

especiales

Gestión Pedagogica Alba 

Mary Barreneche 

Velásquez, Martha Pineda 

y rector.

Físicos y 

humanos

8 al 11

 cancelada

Ver cronograma 

del sistema de 

calidad

Todas las sedes y 

jornadas

Visita personera y 

contralora  escolar

Fanny Margarita Lemos 

Arango lider de calidad, 

personera y contralora 

escolar

CANCELADA 
Físicos y 

humanos
x

8 7 am a 10 am Aulas de clases   Capacitación  PRE-ICFES  Corporación Avancemos
Físicos y 

humanos

8 y 9 

cancelada
6 pm a 10 pm Coordinación noche Refuerzos especiales

Gestión pedagógica:  Alba 

Mary Barrenche 

Velasquez, rector, Marta 

Pineda y educadores 

jornada nocturna y 

secretario.

cancelada 
Físicos y 

humanos

 Capacitar  a los estudiantes de grado 

undécimo en las pruebas ICFES.

Atender alumnos pendientes de áreas

Realizar los refuerzos especiales 

académicos a los alumnos deficitados

Socializacion y cumplimiento de 

proyectos con experiencias significativas

Evaluar y cerrar el ciclo de procesos 

didacticos

Socializar con los alumnos y la 

comunidad educativa el proyecto y 

compromisos con sus experiencias 

significativas

Proyecto biblioteca Adopta un autor

Reflexiones espirituales
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

9 07:00 a.m.
patio principal o equipo 

de sonido aulas de clases

Reunión comunidad 

educativa

Grupo Colombia no 

violenta coordinador 

Rodrigo Prada 

3157902761 alumnos, 

directivos y docentes

Se hace pre-inscripción 

voluntaria de 40 alumnos 

de los grados 7, 8 y 9 que 

quieran conformar la red 

institucional.

Físicos y 

humanos

9 09:00 a.m.
Colegio Calasanz 

Femenino
Comité Operativo

Directora de núcleo 929, 

rectores y coordinadores 
Humanos

9 09:00 a.m. Sede Iguaná
Trabajo con la unidad de 

niñez

Laura Cardenas Unidad 

de niñez, José Alfredo 

Vásquez psicologo, 

docente Nohelia Buitrago 

Zapata grado tercero 

Físicos y 

humanos

9 11 am a 12:30 m Quebrada la Huesa
Salida pedagogica grado 11-

4

Directora de núcleo 929, 

Germán Espinal y 

estudiantes de grado 11-4

Físicos y 

humanos

9 03:00 p.m. Aula taller de rectoría
Trabajo con la unidad de 

niñez

Laura Cardenas Unidad 

de niñez, José Alfredo 

Vásquez psicologo, 

alfabetizadores

Previa citación que hará 

José Alfredo Vásquez 

psicologo

Físicos y 

humanos

10 10:00 a.m.
Auditorio Escuela del 

Maestro

Reunión y capacitación 

proyecto Educación vial

Secretaría de la 

Movilidad, rector y la 

profesora Rebeca 

Jaramillo docentes del 

proyecto de educación 

vial.

Físicos y 

humanos

10 1 pm. Sena Pedregal Visita pedagógica

SENA Pedregal, educador 

David Cano, estudiantes 

del grado 11-3

el docente o instructor 

acompañante de Garantizar 

el acompañamiento de los 

estudiantes tanto a la ida 

como al regreso.

Humanos

Prevención de la ESCNNA

Socializar proyecto red escolar de la no 

violencia.

Nota:  Este proyecto está acompañado 

por el coordinador de  convivencia 

Leonardo Osorno y psicologo Alredo 

Vásquez

Siembra de árboles en la quebrada la 

Huesa.

Prevención de la ESCNNA

Orientaciones administrativas de la 

dirección del Núcleo 929

Propuesta educativa "A la rueda rueda"

Orientar experiencias de la media técnica
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

10 y 11 Jornada nocturna Coordinación noche Promoción anticipada

Gestión pedagógica:  Alba 

Mary Barrenche 

Velasquez, rector, Marta 

Pineda y educadores 

jornada nocturna y 

secretario.

10 al 13 Durante el día Ver programación Semana de la juventud Secretaría de la juventud

Invitación grupos 

instituciones educativas de 

Medellín

Físicos y 

humanos

11 7 am a 1 pm Gran Hotel Presentación proyecto

SEM. y Corporación 

Mujeres que crean, 

rector, Silvia Victoria Gil 

coordinadora de la sede, 

docente del proyecto de 

sexualidad en la sede 

Iguaná Gloria Amparo 

Arias Alcaraz, Jose Alfredo 

Vásquez psicologo 

Este proyecto lo prioriza la 

SEM para la institución  

educativa Marco Fidel 

Suárez para la sede Iguaná

Físicos y 

humanos

11 Durante el día
PLATAFORMA ICFES Y 

Rectoría
Entrega de citaciones ICFES

ICFES. Rector, Nora Sierra 

y estudiantes de grado 

undécimo y clei 5 y 6.

Físicos y 

humanos

11 09:00 a.m. Oficina de rectoría Reunión administrativa.

Directora de núcleo 929, 

rector, Alba Mary 

Barreneche y Leonardo 

Osorno

Físicos y 

humanos

Atender los estudiantes con derecho a la 

promoción anticipada según nuestro SIE.

Volver al centro

Prevención violencia sexual

Orientaciones administrativas

Entregar a los estudiantes de grado 

undécimo y CLEI 5 y 6 las citaciones para 

la presentación de las Pruebas de estado 

saber 11.
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

11 4a hora de clase
Todas las sedes y 

jornadas
Actos civicos y culturales

Rector, coordinadores y 

educadores

La sede Iguaná celebrará el 

día 18 de agosto viernes.

Nota:  Los coordinadores 

deben pasar el acta de 

actos civicos con las 

evidencias a rectoría.

Físicos y 

humanos

12 7:30 am a 12 m

Recogida Estación de 

Exposiciones Agenciauto 

Seminiario Medellín

Seminaristas por un día

Seminario de Medellín 

www.seminarioconciliard

emedellin.org teleofno 

2174000, jovenes de 

grado undécimo en 

adelante.

Inscribete. Humanos

12 8 am a 10: 30 am
Todas las sedes y 

jornadas
Entrega de notas 

Rector, coordinadores y 

educadores

Ver fecha de entrega de los 

educadores que NO 

ESTUVIERON en paro.

Para los docentes que 

estuvieron en paro, este 

sería el segundo (2o) día de 

reposición de paro.

Físicos y 

humanos

12 11:00 a.m.
Todas las sedes y 

jornadas
Ajuste planes de área

Rector, coordinadores y 

educadores

Reposición de un día de 

paro.

Físicos y 

humanos

13 Durante el día
Concepción Rio la 

Concha
Caminata ecologíca

SEM. Previa inscripción 

para los docentes del 

Municipio de Medellín.

Inscripciones en: 

www.medellin.edu.co
Humanos

14 09:00 a.m. Oficina de rectoría Reunión administrativa.

MEN., PTA. Diana 

Fernández, rector, 

Gestión pedagógica Alba 

Mary Barreneche

Físicos y 

humanos

Día de la Antioqueñidad.

Independencia de ANTIOQUIA

Informar a padres de familia sobre los 

resultados académicos del segundo 

periodo.

Realizar todas las planeaciones del área  

y los planes de aula.

Juegos del Magisterio

Evaluar y  cerrar ciclo PTA.

Orientar jovenes con vocación al 

sacerdocio.
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

14 al 31
Revisión de planes de área 

y de aula

Rector, SGC= Comité de 

calidad.

PTA.: Acompañamiento 

en el aula.

MEN. Diana Fernández

Físicos y 

humanos

14 Biblioteca sede central
Reunión promociòn de 

lectura

Promotor de lectura, 

Emilse Jaramillo y 

docentes del área de 

lengua castellana

Físicos y 

humanos

14 07:12 a.m. Aula taller de rectoría
Reunión practicantes de 

psicologìa 

Leonardo Osorno 

coordinador de conv

15 7 am a 4 pm Comfama Copacabana

Salida pedagógica grado 

cuarto sede Carlos Obando 

Velasco

Fanny Margarita Lemos 

Arango, rector y docentes 

de grado cuarto

Humanos

15 2a hora de clase Alto parlantes

Orientaciones 

administrativas y 

formativas

Rector, coordinadores, 

educadores y estudiantes

Orientar, atención y 

escucha.

Físicos y 

humanos

15 08:00 a.m. Aulas de clases
Proyecto Jovenes en el 

umbral de la vida

Alba Mary Barreneche, 

Viviana López y docentes 

de la respectiva hora

Video:  La historia de Jesús 

para niños.

Parte I Y Parte 2.

Lección electrónica 

cuadernos.

Físicos y 

humanos

15 09:00 a.m. Aula taller de rectoría Asesoria PEI.

MEN. SEM. Alcira Bravo, 

rector, coordinadores y 

equipo PEI.

Favor recordar las tareas  

asignadas por la señora 

Alcira Bravo en la primera 

reunión.

Físicos y 

humanos

15

10:00 am 

1:30 pm

Sede Iguaná Eucaristia

Padre Guillermo Buitrago 

Ramírez, educadores área 

de religión.

Físicos y 

humanos

Seguimiento y acompañamiento al 

proceso de practicas profesionales de  

psicologos

Organizar las actividades del proyecto 

Adopta un autor"

Reflexión espiritual

Acompañar y asesorar a los docentes en 

el aula de clases.

PTA.: 3o Y 5o

SGC.: 1o, 2o, 4o

6o a 11o 

Procesos Básicos y Aceleración del 

Aprendizaje.

Fundamentos del carácter leccion 11"Un 

modelo de buen carácter"

Dar orientaciones y evaluación 

convivencia

Realizar la segunda asesoria y 

seguimiento del PEI.

Salida pedagógica y ludica
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

15

11 am 

12 m

Sede Cuarta Brigada Eucaristia

Padre Guillermo Buitrago 

Ramírez, educadores área 

de religión.

Físicos y 

humanos

15 AL 22 2 pm a 4 pm Aulas de clases
Curso intensivo para los 

estudiantes de grado 11

Corporación Avancemos, 

SEM. Alba Mary 

Barreneche y el docente 

Gustavo Muñoz 

25 alumnos seleccionados 

beneficados por la 

Corporación Avancemos 

Físicos y 

humanos

16 06:00 a.m. Aula taller de rectoría
Reunión de red no 

violencia

Grupo Colombia no 

violenta coordinador 

Rodrigo Prada 

3157902761 alumnos, 

directivos y docentes

16 7.30 am a 12
Parque biblioteca San 

Javier
Reunión y capactiación

SEM., rector, José Alfredo 

Vásquez psicologo, Alba 

Mary Barreneche 

Velásquez, María Judith 

Posada Florez 

coordinadora del 

proyecto de educación 

sexual

Humanos

16
11:00 am 

12 m

Sede Carlos Obando 

Velasco
Eucaristia

Padre Guillermo Buitrago 

Ramírez, educadores área 

de religión.

Físicos y 

humanos

16 01:00 p.m. Aula taller de rectoría
Reunión profesores de 

Aceleración

Aceleración  grados 

sextos y séptimos

SEM. Angela Gómez 

3186966634, Alba 

Barreneche Velásquez, 

Leonardo Osorno y 

docentes de aceleración

Físicos y 

humanos

Seleccionar de los alumnos pre-inscritos 

los 18 dfinitivos que conformaran la red

Reflexión espiritual

Reflexiones espirituales

Preparación PRE-ICFES 2017

Evaluar proceso y dar orientaciones del 

programa

Lanzamiento botiquin de vida y 

acompañamiento al proyecto de 

educación sexual

Preparado por NORA E 26/09/2017 Página 9



INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

17 06:00 a.m. Aulas de clases Visita pedagógica

MEN.: MICHEL ANDRES 

MORENO 3187690685, 

Alba Marry Barrenche, 

Fernely Rendón y los 

educadores Nativos

Físicos y 

humanos

17 8am a 12 m
Auditorio Plaza la 

Libertad

Encuentro  experiencias 

significativas

SEM. Rector y 

coordinadora lider de  la 

gestión pedagógica.

Humanos

17 8 am a  2 pm
Gran Hotel calle 54  45-

92

Capacitación docentes 

nativos

MEN. SEM. educadores 

nativos
Deben inscribirse Humanos

17 Durante el día Patio sede central
DIA DE LA 

ANTIOQUEÑIDAD
Álvaro Lopera Dagua

Físicos y 

humanos

17 11:00 a.m. Oficina de rectoría Consejo Directivo Consejo Directivo

Informar a todos los 

miembros del consejo del 

cambio de fecha.

Físicos y 

humanos

18 05:00 p.m. Auditorios  sede central

Graduación primer 

semestre de los 

estudiantes del CLEI 6

Rector, coordinadores de 

la sede central, 

secretarios

Enviar invitación a los 

estudiantes y a la dirección 

del núcleo 929

Físicos y 

humanos

19 8 am a 2 pm Aulas de clases   Capacitación  PRE-ICFES  Corporación Avancemos
Físicos y 

humanos

21 Durante el día FESTIVO 

22 3a hora de clase
Patio Central de todas 

las sedes y jornadas 

Orientaciones 

comunitarias

Coordinador de 

convivencia, educadores 

proyecto educación 

sexual.

Físicos y 

humanos

22

1 pm

6 pm

Sede central

Jornada Nocturna

Eucaristia

Padre Guillermo Buitrago 

Ramírez, educadores área 

de religión.

Se recomienda hacer la 

eucaristia con grupos 

poquitos para respeto a 

Dios.

Físicos y 

humanos

Orientaciones y decisiones 

administrativas

Proclamar bachilleres jornada nocturna.

 Capacitar  a los estudiantes de grado 

undécimo en las pruebas ICFES.

Observaciones y mejoramientos 

comunitarios

Resaltar valores de los antioqueños

Reflexiones espirituales

Asuncion de la Virgen María

Evaluar y revisar el proceso Colombia 

Bilingüe

Experiencias de Media Técnica

Visita y acompañamiento a los 

educadores nativos y mentor del 

programa Colombia Bilingüe.
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

22 10:10 a.m. Aulas de clases
Proyecto Jovenes en el 

umbral de la vida

Alba Mary Barreneche, 

Viviana López y docentes 

de la respectiva hora

Trabajo por carrusel.

Lecció electrónica y 

cuadernos

Físicos y 

humanos

22 al 25 Durante el día
Todas las sedes y 

jornadas
Proyectos institucionales

Rector, coordinadores, 

proyectos

Ver planeación gestión 

pedagógica

Físicos y 

humanos

22 al 25

Ver programa de 

convivencia 

coordinador

Coordinación de 

convivencia

Comisiones de consejos de 

convivencia

Coordinador convivencia 

Leonardo Osorno, 

consejos de convivencia 

de todas las sedes.

Dar a conocer a las 

comisiones horario de 

reunión.

Dar cumplimiento a estas 

comisiones para cumplir 

con el comité de 

convivencia institucional

22 al 25 Pendiente Pendiente
Lanzamiento  proyecto Red 

no violencia

Grupo Colombia no 

violenta coordinador 

Rodrigo Prada 

3157902761 alumnos, 

directivos y docentes

Humanos

23 06:00 a.m. Auditorio sede central

Reunión padres de familia 

de los grados 6-5 y 6-6 

Aceleración bachillerato

Rector, coordinadores 

Alba Mary Barreneche 

Velasquez, Leonardo 

Osorno y padres de 

familia.

Enviar citación escrita a 

padres de familia

Físicos y 

humanos

23 8 am a 10:30 am Aula taller de rectoría Reunión administrativa.

Rector, coordinador de 

convivencia, instituciones 

educativas comunas 10, 11 y 12

Registros pedagògicos
Físicos y 

humanos

24 7 am a 4:00 pm

Normal Superior 

Antioqueña cra. 36  48-

55

SCHOLAS CIUDADANIA

SEM. SCHOLAS, NUCLEO 929, 

DOCENTE BIBIANA MESA CANO 

Y LOS 12 ESTUDIANTES 

SELECCIONADOS DEL GRADO 

DECIMO

Humanos

Evaluar comunicación de los alumnos del 

mes.

Socializar proceso formativo de 

losproyectos en las comunidades 

educativas

Carrusel:  El carácter de Jesús

Fundamentos del carácter lección 12:  

Una mirada de cerca.

Oficializar el proyecto en la ciudad

Código Policia y convivencia, análisis 

entornos educativos

Explicar los procesos de evaluación y 

promoción de  los estudiantes del 

programa de aceleración del aprendizaje 

bachillerato 

Capacitación proyecto scholas ciudadanía 

etapa1 sellecion de problematicas 

scholas
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

24 7:30 am a 12 m
Colegio Presentación de 

la  América
Taller la ERE

Arquidiosecis de 

Medellín, Dora Valencia: 

6 a 11.

De primaria favor 

reportar quien asiste.

De primaria asiste la 

docentes Doralba Castaño 
Humanos

24 Durante el día Internet
Resultados Olimpiadas del 

Conocimiento

Físicos y 

humanos

24 1:30 pm. Sena Pedregal Visita pedagógica Sena, alumnos de grado 11-3
Ver acompañamiento efectivo de 

docentes ida y vuelta. 

Regreso 6 pm

Físicos y 

humanos

25 7 am a 6 pm
Comfama 

Copacabana

Salida pedagogica 

Cuarta Brigada: 

primeros(1,2 y 3)y 

cuartos(1,2 y 3)

sede Estadio: 

Décimos(1,2,3 y 4) y 

Undécimos(1,2,3, y 4)

Rector, coordinadores y 

educadores
Humanos

25 10 am a 12 m Aula taller de rectoría Charla UAI.

Fundación Integrar sra. Lina, 

directora de núcleo 929, 

maestras de apoyo de la UAI.  

Gloria Alzate, Bledy Guerra, 

rector.

Docentes convocados por la 

directora de núcleo 929.

Físicos y 

humanos

25 Pendiente Pendiente Taller pedagógico
Rector, coordinadores y 

maestras de apoyo UAI.

UAI. Dra. Lina

Transtornos emocionales y 

necesidades educativas 

especiales.

Físicos y 

humanos

26 Durante el día Aulas de clases   Capactiación  PRE-ICFES  Corporación Avancemos
Físicos y 

humanos
NO

27 Durante el día Asigandos
Pruebas de Estado Saber 

11

ICFES. Instituciones 

educativas y alumnos de 

grado undécimo y CLEI 5 

y 6

Recordar sitios de la 

aplicación de las pruebas a 

los estudiantes

Físicos y 

humanos
Evaluar pruebas saber 11 2017

SEM. Nora Sierra

Capacitar la educación religiosa escolar

Salida pedagógica y ludica

Procesos de formación media técnica

Formación y orientacion a docentes 

Capacitación a docentes frente a los 

diferentes transtornos y necesidades 

educativas.

  Capacitar  a los estudiantes de grado 

undécimo en las pruebas ICFES.
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FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

28 7 am a 4:00 pm

Normal Superior 

Antioqueña cra. 36  48-

55

SCHOLAS CIUDADANIA

SEM. SCHOLAS, NUCLEO 929, 

DOCENTE BIBIANA MESA CANO 

Y LOS 12 ESTUDIANTES 

SELECCIONADOS DEL GRADO 

DECIMO

Humanos

28 09:00 a.m. Oficina de rectoría Reunión de coordinadores Rector y coordinadores
Físicos y 

humanos

29 7 am a 4:00 pm

Normal Superior 

Antioqueña cra. 36  48-

55

SCHOLAS CIUDADANIA

SEM. SCHOLAS, NUCLEO 929, 

DOCENTE BIBIANA MESA CANO 

Y LOS 12 ESTUDIANTES 

SELECCIONADOS DEL GRADO 

DECIMO

Humanos

29 7:30 am a 12 m Plaza Mayor Congreso
Comfenalco, SEM., y 

rectores
Humanos

29 11:05 a.m. Aulas de clases
Proyecto Jovenes en el 

umbral de la vida

Alba Mary Barreneche, 

Viviana López y docentes 

de la respectiva hora

Metodología el vinculo, 

lección electrónica y 

cuadernos

Físicos y 

humanos

31 7 am a 4:00 pm

Normal Superior 

Antioqueña cra. 36  48-

55

SCHOLAS CIUDADANIA

SEM. SCHOLAS, NUCLEO 929, 

DOCENTE BIBIANA MESA CANO 

Y LOS 12 ESTUDIANTES 

SELECCIONADOS DEL GRADO 

DECIMO

Humanos

30 Durante el día Internet SIMAT., SIMPADE
SEM., Juan Diego García 

Rico y coordinadores

Físicos y 

humanos

30 08:00 a.m. Aula taller de rectoría
Proyecto Red de la no 

violencia

Grupo Colombia no 

violenta coordinador 

Rodrigo Prada 

3157902761 alumnos, 

directivos y docentes

Acompañan Leonardo 

Osorno y José Alfredo 

Vásquez

Físicos y 

humanos
Talleres formativos 

Orientaciones administrativas generales

Congreso internacional Ser Feliz

Capacitación proyecto scholas ciudadanía 

etapa 3 prepracion del trabajo de campo. 

Scholas ciudadania

Capacitación proyecto scholas ciudadanía 

etapa 5 elaboración de diagnostico y 

propuesta scholas ciudadania

Limite toda la población caracterizada

Unidad 3:  El sexo en perspectiva, Lección 

13:  Intimidad y matrimonio

Capacitación proyecto scholas ciudadanía 

etapa 2 semana de inmersión scholas 

ciudadania
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INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARCO FIDEL SUÁREZ

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOS
CUMPLE

SI   NO
OBJETIVO

31 7 am a 4:00 pm

Normal Superior 

Antioqueña cra. 36  48-

55

SCHOLAS CIUDADANIA

SEM. SCHOLAS, NUCLEO 929, 

DOCENTE BIBIANA MESA CANO 

Y LOS 12 ESTUDIANTES 

SELECCIONADOS DEL GRADO 

DECIMO

Humanos

31 1 pm. Sena Pedregal Visita pedagógica Sena, alumnos de grado 11-3
Ver acompañamiento efectivo de 

docentes ida y vuelta.

Físicos y 

humanos

2

3

4

5

6

7

8

FECHA

FECHA HORA LUGAR ACTIVIDAD RESPONSABLE OBSERVACIONES RECURSOSOBJETIVO
CUMPLE

SI   NO

ACTIVIDAD MOTIVO DE APLAZAMIENTO O CANCELACIÓN

Por ningún motivo  se deben sacar estudiantes de las aulas de clases o dejarlos por fuera, recordemos las responsabilidades civiles que tenemos con el cuidado de los estudiantes y si el caso es 

Recuerde que el aseo en el aula de clase es una herramienta formativa para los estudaintes, debe dejar el tablero limpio para que el grupo o profesor que sigue encuentre el aula en 

condiciones adecuadas.

PROGRAMADASACTIVIDADES REALIZADAS

EVALUACIÓN

NO REALIZADAS

Ese de  suma importancia asistir haciendo acompañamiento efectivo en los descansos y en las diferentes zoanas de acompañamiento que se le han asigando a los docentes.

El rector y los coordinadores realizarán controles funcionales en las diferentes aulas de clases y en las zonas de acompañamiento para verificar el cumplimiento de estas funciones.

Se recuerda la puntualidad de los docentes al inicio de las jornadas y al cambio de clases para contribuir con el orden y la disciplina institucional.

Cada docente debe realizar el control de asistencia a clases, reportando a convivencia la inasistencia, citando a los padres de familia de aquellos estudiantes que cotidianamente no entran a 

clase y los directores de grupo deben hacer dia a día seguimiento de inasistencia y de deserción escolar seguún formato institucional.

Los docentes por ningún motivo deben permitr que los estudiantes se retiren del aula de clase, la orden de iniciar y terminar la clase la da el timbre.

OBSERVACIONES GENERALES DE LA SEMANA:

1. Todos los sábados hasta el 26 de agosto:  Capactiación PRE-ICFES  con los estudiantes del grado undécimo.

Procesos de formación media técnica

Capacitación proyecto scholas ciudadanía 

etapa 2 semana de inmersión scholas 

ciudadania
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SI   NO
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